
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

Extrato de Contrato 
 

Contrato n° 0219/2023 
Licitação n° 139/2023 

Pregão Presencial n° 017/2023 
 
Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO 
 
Partes: Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO e TR SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
 
CNPJ: 22.915.355/0001-43  
 
Empresa localizada na RUA NELSON VIANA, n° 513 - Bairro CENTRO, CEP 25805-290 
- TRES RIOS - RJ, Telefone: (24)2252-5098 
 
Objeto:  

ITEM QUANTIDADE DESCRIÇÃO UNIDADE VALOR MÊS VALOR TOTAL 

1 12 FORNECIMENTO DO SERVIÇO DE 

COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA (SCM) 

PARA INTERLIGAÇÃO DAS 

UNIDADES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SANTANA DO 

DESERTO, COMPREENDENDO A 

INSTALAÇÃO DE TODOS OS 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS. 

SERVIÇO / 

MÊS 

1.800,00 21.600,00 

 
 

Ítem Setor Tec. Endereço Distrito Coordenada Serviço 
Velocidade 
proposta 

Quant. 
Serviço 

Mês 

Valor 
Médio 
Mensal 

SCM 

Valor 
Total 

1 Biblioteca FIBRA 
Pç. Mauro 
Roquete 

Pinto, 165 
Centro 

-21.95036, -
43.16679 

VPN 50 MBPS 12 
 

50,00 
 

600,00 

2 
Conselho 

Tutelar 
FIBRA 

R. Cândido 
Ferreira, 

26 
Centro 

-21.95223, -
43.16623 

VPN 50 MBPS 12 
 

50,00 
 

600,00 

3 CRAS FIBRA 
R. Cândido 

Ferreira, 
166 

Centro 
-21.95335, -

43.16647 
VPN 50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

4 
Creche 

(Bairro das 
Flores) 

FIBRA 

R. 
Alexandre 
Machado, 

138 

Bairro 
das 

Flores 

-22.03192, -
43.21971 

VPN 50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

5 
Escola 

Municipal 
Julia Lima 

FIBRA 

R. 
Alexandre 
Machado, 

138 

Bairro 
das 

Flores 

-22.03086, -
43.21914 

VPN 50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

6 

Escola 
Municipal 
Juscelino 

Kubitschek 

FIBRA 
R. Manoel 
Viana, 187 

Centro 
-21.9502, -
43.16455 

VPN 50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

7 NAC FIBRA 
R. 

Alexandre 
Bairro 
das 

-22.03202, -
43.21972 

VPN 50 MBPS 12 
 

50,00 
 

600,00 

mailto:licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

Machado, 
138 

Flores 

8 
Polícia 
Militar 

FIBRA 
R. Cândido 

Ferreira, 
26 

Centro 
-21.95211, -

43.16624 
VPN 50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

9 
Polícia 
Militar 

FIBRA 
Ponte | 

Divisa MG 
x RJ 

Serraria 
-22.02866, -

43.20682 
VPN 50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

10 

Praça 
Digital 

Bairro das 
Flores 

FIBRA 

R. Maria 
José 

Machado, 
S/N 

Bairro 
das 

Flores 

-22.03098, -
43.22022 

Internet 
Banda 
Larga 

50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

11 
Praça 
Digital 

Centro 1 
FIBRA 

Pç. Mauro 
Roquete 
Pinto, 1 

Centro 
-21.95154, -

43.16676 

Internet 
Banda 
Larga 

50 MBPS 12 
50,00 600,00 

12 
Praça 
Digital 

Centro 2 
FIBRA 

Pç. Mauro 
Roquete 

Pinto, 158 
Centro 

-21.95042, -
43.16647 

Internet 
Banda 
Larga 

50 MBPS 12 
 

50,00 
 

600,00 

13 
Praça 
Digital 

Ericeira 
FIBRA 

R. Antônio 
Bruno 

Ericeira 
-22.00154, -

43.14369 

Internet 
Banda 
Larga 

50 MBPS 12 
 

50,00 
 

600,00 

14 

Praça 
Digital 
Silveira 
Lobo 

FIBRA 
R. Milton M 

da Silva, 
470 

Silveira 
Lobo 

-21.93883, -
43.19754 

Internet 
Banda 
Larga 

50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

15 
Praça 
Digital 

Sossego 
FIBRA 

Praça da 
Estação 

Sossego 
-21.89949, -

43.16729 

Internet 
Banda 
Larga 

50 MBPS 12 
 

50,00 
 

600,00 

16 

Prefeitura 
(Sede) / 

Concentra
dor 

FIBRA 
Pç. Mauro 
Roquete 
Pinto, 01 

Centro 
-21.95161, -

43.16675 

CONCE
NTRADO

R 
1 GBPS 12 

 
400,00 

 
4.800,00 

17 
Prefeitura 
(Sede) / 
Internet 

FIBRA 
Pç. Mauro 
Roquete 
Pinto, 01 

Centro 
-21.95161, -

43.16675 

INTERN
ET 

DEDICA
DA 

100 MBPS 12 

 
300,00 

 
3.600,00 

18 

Secretaria 
de 

Assistência 
Social 

FIBRA 
R. Cândido 

Ferreira, 
166 

Centro 
-21.95333, -

43.16654 
VPN 50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

19 
Secretaria 

de 
Educação 

FIBRA 
R. Benício 
Chaves, 

127 
Centro 

-21.95098, -
43.16951 

VPN 50 MBPS 12 
 

50,00 
 

600,00 

20 

Secretaria 
de Saúde / 

UBS 
Centro 

FIBRA 
R. Melo 

Brandão, 
92 

Centro 
-21.94943, -

43.16619 
VPN 50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

21 
UBS Bairro 
das Flores 

FIBRA 

R. Maria 
José 

Machado, 
03 

Bairro 
das 

Flores 

-22.03094, -
43.22043 

VPN 50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

22 
UBS 

Ericeira 
FIBRA 

R. Antônio 
Bruno, 44 

Ericeira 
-22.00154, -

43.14369 
VPN 50 MBPS 12 

 
50,00 

 
600,00 

23 
UBS 

Silveira 
Lobo 

FIBRA 
R. Milton M 

da Silva, 
470 

Silveira 
Lobo 

-21.93896, -
43.1975212 

VPN 50 MBPS 12 
 

50,00 
 

600,00 

24 
UBS 

Sossego 
FIBRA 

R. 
Domiciano 
Monteiro 
da Silva, 

270 

Sossego 
-21.90255, -

43.1686 
VPN 50 MBPS 12 

 
 

50,00 

 
 

600,00 

 

Vigência: 11/07/2024 
 

mailto:licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

 

Dotação Orçamentária 
02.02000.04.122.0017.214-339040 - DESENVOLVIM. DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS / 
1.500.000 
02.03001.12.361.0001.220-339040 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDAMENTAL / 
1.500.000 
02.05001.10.301.0009.237-339040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ATENDIMENTO BASICO / 
1.500.000 
02.06000.08.122.0011.244-339040 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
1.500.000 
02.09000.08.244.0010.257-339040 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CRAS / 1.500.000 

 
Valor total: 21.600,00 
 
Data da Assinatura 11/07/2023 
 
 
 
 
 

________________________________________ 
WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE 

Prefeito Municipal 

mailto:licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

